

华瑞电器股份有限公司

2022年度财务决算报告

公司2022年12月31日的合并及母公司资产负债表，2022年度的合并及母公司利润表、合并及母公司现金流量表、合并及母公司所有者权益变动表以及相关财务报表附注，已经大华会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具了标准无保留意见的《审计报告》（[2023]000338号），现将2022年度财务决算情况及原因分析报告如下：

一、公司合并报表范围

- 1、母公司：华瑞电器股份有限公司
- 2、子公司：宁波胜克换向器有限公司
- 3、子公司：江苏胜克机电科技有限公司
- 4、子公司：杭州胜克投资管理有限公司

二、主要财务数据及财务指标

财务指标	2022年	2021年	增减变动
营业收入（元）	668,860,359.95	983,012,300.20	-31.96%
归属于上市公司股东的净利润（元）	24,848,933.43	41,835,513.99	-40.60%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	21,616,370.77	46,925,046.86	-53.93%
经营活动产生的现金流量净额（元）	83,535,648.58	32,852,820.26	154.27%
基本每股收益（元/股）	0.1380	0.2324	-40.60%
稀释每股收益（元/股）	0.1380	0.2324	-40.60%
加权平均净资产收益率	4.12%	7.31%	-3.19%
资产总额（元）	1,116,054,507.95	1,272,452,328.70	-12.29%
归属于上市公司股东的净资产（元）	612,634,490.15	593,185,556.72	3.28%

报告期内，客观经济环境变化，公司订单量相对下降，业绩有所回落。公司实现营业收入668,86.04万元，比上年同期983,01.23万元下降31.96%，主要是换向器业务在电动工具下降

50.64%,家用电器下降23.88%，工业电机下降27.40%。

报告期内，公司主营业务、主要产品及其用途、经营模式及主要的业绩驱动因素等未发生重大变化。

公司营业收入及毛利率整体构成情况如下：

分类（万元）	2022年		2021年		同比增减
	金额	占营业收入比重	金额	占营业收入比重	
营业收入合计	66,886.04		98,301.23		-31.96%
分行业					
主营-汽车电机	22,555.50	33.72%	23,791.05	24.20%	9.52%
主营-电动工具	14,329.20	21.42%	29,028.57	29.53%	-8.11%
主营-家用电器	9,879.33	14.77%	12,978.29	13.20%	1.57%
主营-工业电机	2,948.51	4.41%	4,061.25	4.13%	0.28%
主营-其他	2,334.34	3.49%	4,208.75	4.28%	-0.79%
其他业务收入	14,839.15	22.19%	24,233.31	24.65%	-2.47%
分产品					
主营-钩型全塑型	22,077.24	33.01%	26,661.04	27.12%	5.89%
主营-槽型普通型	11,386.29	17.02%	18,485.03	18.80%	-1.78%
主营-钩型普通型	9,173.41	13.71%	15,487.83	15.76%	-2.04%
主营-槽型全塑型	2,786.59	4.17%	3,559.61	3.62%	0.55%
主营-卷版型	5,145.79	7.69%	6,237.61	6.35%	1.35%
主营-平面型	454.09	0.68%	770.85	0.78%	-0.11%
主营-其他	1,023.47	1.53%	2,865.94	2.92%	-1.39%
其他业务收入	14,839.15	22.19%	24,233.31	24.65%	-2.47%
分地区					
主营-华东地区	27,123.55	40.55%	41,990.26	42.72%	-2.16%
主营-华南地区	8,508.43	12.72%	10,825.04	11.01%	1.71%
主营-华中地区	2,400.95	3.59%	3,247.52	3.30%	0.29%
主营-华北地区	222.98	0.33%	264.66	0.27%	0.06%
主营-东北地区	980.54	1.47%	921.07	0.94%	0.53%
主营-西南地区	544.19	0.81%	1,143.78	1.16%	-0.35%
主营-西北地区	-	0.00%	0.38	0.00%	0.00%
主营-海外地区	12,266.24	18.34%	15,675.21	15.95%	2.39%
其他业务收入	14,839.15	22.19%	24,233.31	24.65%	-2.47%

三、财务状况、经营成果及现金流量分析

（一）、财务状况分析

1、资产结构及增减变动分析

项目 (元)	2022年		2021年		增减变 动%
	金额	占比%	金额	占比%	
流动资产	497,700,667.97	44.59	682,035,401.83	53.60	-9.01
其中：					
货币资金	38,720,318.29	3.47	154,536,576.25	12.14	-8.68
应收票据	51,578,735.81	4.62	79,074,815.64	6.21	-1.59
应收账款	167,635,010.68	15.02	204,124,812.62	16.04	-1.02
应收款项融资	16,246,940.72	1.46	34,392,185.44	2.70	-1.25
预付款项	1,523,242.34	0.14	3,422,500.23	0.27	-0.13
其他应收款	2,097,310.17	0.19	3,022,531.52	0.24	-0.05
存货	175,799,583.33	15.75	199,158,605.61	15.65	0.10
其他流动资产	43,705,017.87	3.92	4,303,374.52	0.34	3.58
非流动资产	618,353,839.98	55.41	590,416,926.87	46.40	9.01
其中：					
长期股权投资	303,021,994.35	27.15	299,627,579.35	23.55	3.60
投资性房地产	10,221,110.92	0.92	13,849,367.68	1.09	-0.17
固定资产	240,288,245.12	21.53	192,376,435.14	15.12	6.41
在建工程	5,108,481.15	0.46	50,624,201.95	3.98	-3.52
无形资产	25,869,761.53	2.32	26,095,245.45	2.05	0.27
递延所得税资产	10,124,078.46	0.91	6,621,643.13	0.52	0.39
其他非流动资产	23,720,168.45	2.13	1,222,454.17	0.10	2.03
资产总计	1,116,054,507.95	100.00	1,272,452,328.70	100.00	

2、负债结构及增减变动分析

项目(元)	2022年		2021年		增减变动
	金额	占比%	金额	占比%	
流动负债	396,660,340.93	35.54	540,219,426.02	42.45	-6.91
其中：					
短期借款	253,938,855.56	22.75	320,091,697.33	25.16	-2.40
应付账款	48,075,038.47	4.31	63,065,869.82	4.96	-0.65
合同负债	6,005,214.69	0.54	5,429,194.64	0.43	0.11
应付职工薪酬	23,963,511.22	2.15	30,332,793.58	2.38	-0.24

应交税费	5,601,664.25	0.50	8,617,057.06	0.68	-0.18
其他应付款	2,299,298.45	0.21	4,125,773.82	0.32	-0.12
其他流动负债	56,234,948.85	5.04	108,557,039.77	8.53	-3.49
非流动负债	106,759,676.87	9.57	139,047,345.96	10.93	-1.36
其中：					
预计负债	175,142.74	0.02	473,378.11	0.04	-0.02
递延收益	11,896,702.19	1.07	14,240,252.57	1.12	-0.05
递延所得税负债	1,672,453.80	0.15	-	0.00	0.15
其他非流动负债	42,966,489.25	3.85	124,333,715.28	9.77	-5.92
负债合计	503,420,017.80	45.11	679,266,771.98	53.38	-8.28

3、股东权益结构及增减变动分析

项目 (元)	2022年		2021年		增减变动
	金额	占比%	金额	占比%	
所有者权益	612,634,490.15	54.89	593,185,556.72	46.62	8.28
其中：					
股本	180,000,000.00	16.13	180,000,000.00	14.15	1.98
资本公积	130,157,577.42	11.66	130,157,577.42	10.23	1.43
盈余公积	14,283,251.26	1.28	13,041,286.95	1.02	0.25
未分配利润	288,193,661.47	25.82	269,986,692.35	21.22	4.60

重大变动说明：

1. 货币资金较期初减少 74.94%，主要系本报告期偿还银行及股东借款所致；
2. 应收票据较期初减少 34.77%，主要系本报告期主营收入下降票据回款减少所致；
3. 应收款项融资较期初减少 52.76%，主要系本报告期营收下降收到票据减少所致；
4. 预付款项较期初减少 55.49%，主要系本报告期预付电木粉材料款减少所致；
5. 其他应收款较期初减少 30.61%，主要系华瑞原土地承建保证金退回所致；
6. 其他流动资产较期初增加 915.60%，主要系本报告期定期存款套利产品增加所致；
7. 在建工程较期初减少 89.91%，主要系本报告期江苏二期厂房验收并转固所致；
8. 递延所得税资产较期初增加 52.89%，主要系本报告期第四季度固定资产加计扣除所致；
9. 其他非流动资产较期初增加 1840.37%，主要系本报告期套利产品定期存款增加所致；
10. 应交税费较期初减少 34.99%，主要系本报告期应交增值税及所得税减少所致；

11. 其他应付款较期初减少 44.27%，主要系本报告期其他应付的往来款减少所致；
12. 其他流动负债较期初减少 48.20%，主要系本报告期应收账款保理减少所致
13. 预计负债较期初减少 63.00%，主要系本报告期产品保证金减少所致
14. 其他非流动负债较期初减少 65.44%，主要系本报告期偿还股东借款所致

（二）、经营成果分析

项 目 (元)	2022 年		2021 年		比率变动
	金额	占比%	金额	占比%	
营业收入	668,860,359.95	100.00	983,012,300.20	100.00	
营业成本	559,368,862.21	83.63	784,663,498.14	79.82	3.81
税金及附加	7,884,445.42	1.18	7,793,338.15	0.79	0.39
销售费用	14,160,776.83	2.12	17,782,814.67	1.81	0.31
管理费用	37,761,151.43	5.65	48,678,813.70	4.95	0.69
研发费用	26,669,144.87	3.99	49,847,204.44	5.07	-1.08
财务费用	9,441,298.14	1.41	23,756,550.64	2.42	-1.01
信用减值损失	4,145,824.98	0.62	-967,588.81	-0.10	0.72
资产减值损失	-2,121,622.58	-0.32	-6,572,353.61	-0.67	0.35
投资收益	2,749,087.25	0.41	7,479,558.85	0.76	-0.35
资产处置收益	-349,145.88	-0.05	-3,635,081.40	-0.37	0.32
其他收益	5,347,822.59	0.80	3,914,450.96	0.40	0.40
营业外收入	2,764,891.27	0.41	987,157.14	0.10	0.31
营业外支出	2,844,912.00	0.43	7,075,514.18	0.72	-0.29
所得税费用	-1,829,981.53	-0.27	2,785,195.42	0.28	-0.56
净利润	24,848,933.43	3.72	41,835,513.99	4.26	-0.54

重大变动说明：

1. 营业收入较上年同期减少31.96%，主要系报告期内受客观环境影响所致；
2. 研发费用较上年同期减少46.50%，主要系报告期内客户需求下降投入新品及工艺开发的费用减少所致；
3. 财务费用较上年同期减少60.26%，主要系本报告期利率下降及汇率变化所致；
4. 其他收益较上年同期增加36.62%，主要系本报告期收到政府补助增加所致
5. 投资收益较上年同期减少63.25%，主要系本报告期投资康泽药业收益减少所致；
6. 信用减值损失较上年同期减少528.47%，主要系营收下降应收款减少及长账龄应收款收回所致；
7. 资产减值损失较上年同期减少67.72%，主要系本报告期内未发生设备减值所致；
8. 资产处置收益较上年同期减少90.40%，主要系本报告期内处置废旧设备减少所致
9. 营业外收入较上年同期增加180.09%，主要系报告期内处理超账龄应付款所致；

- 10.营业外支出较上年同期减少59.79%，主要系报告期内未发生客户赔款减少所致；
- 11.所得税费用较上年同期减少165.70%，主要系报告期内第四季度固定资产加计扣除所致

（三）、现金流量分析

项目(元)	2022年	2021年	增减变动
经营活动现金流入	754,148,515.42	1,040,873,285.83	-27.55%
经营活动现金流出	670,612,866.84	1,008,020,465.57	-33.47%
经营活动产生的现金流量净额	83,535,648.58	32,852,820.26	154.27%
投资活动现金流入	30,243,206.03	562,024.50	5281.12%
投资活动现金流出	39,765,625.53	201,963,283.91	-80.31%
投资活动产生的现金流量净额	-9,522,419.50	-201,401,259.41	-95.27%
筹资活动现金流入	707,871,741.20	688,597,302.00	2.80%
筹资活动现金流出	860,323,154.46	459,194,173.07	87.35%
筹资活动产生的现金流量净额	-152,451,413.26	229,403,128.93	-166.46%
现金及现金等价物净增加额	-75,455,073.96	58,510,237.71	-228.96%

重大变动说明：

- 1.经营活动现金流出小计较上年度减少33740.76万元，下降33.47%，主要系购买原材料减少所致。
- 2.经营活动产生的现金流量净额较上年度增加5068.28万元，增幅154.27%，主要系上一年度销售商品于本年度回款及票据贴现增加所致。
- 3.投资活动现金流入小计较上年度增加2968.12万元，增幅5281.12%，主要系本年度购买理财产品赎回增加所致。
- 4.投资活动现金流出小计较上年度减少16219.77万元，降幅80.31%，主要系本年度对外投资支出资金减少所致。
- 5.投资活动产生的现金流量净额较上年度增加19187.88万元，增幅95.27%，主要系本年度对外投资支出资金减少所致。
- 6.筹资活动现金流出小计较上年度增加40112.90万元,增幅87.35%,主要系本年度利率变化导致转贷频率增加及归还借款所致。
- 7.筹资活动产生的现金流量净额较上年度减少38185.45万元，降幅166.46%，主要系本年度利率变化导致转贷频率增加所致。

8.现金及现金等价物净增加额较上年度减少13396.53万元，降幅228.96%，主要系本年度偿还银行及股东借款所致。

华瑞电器股份有限公司

董事会

2023年4月28日